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Введение
На фоне смещения центра мировой активности с Запада на Восток отношения между Россией и Индией приобретают стратегический характер и становятся одним из краеугольных камней многополярного мира, формирующегося в начале XXI века. Зародившись в прошлом столетии, связи между Москвой и Дели сегодня переживают фазу расцвета. В первую очередь эти связи нацелены на прагматизм и экономическую выгоду, хотя для сближения двух крупных держав имеются глубокие историко-культурные и ментальные предпосылки. Так, индийская религия, особенно ведический этап индуизма, имеет общие черты с культурой славянских народов. Отмечается даже сходство древнейшего индоевропейского языка, санскрита, со славянскими языками, что доказывает древнейшую связь между народами и общность исторических судеб.
Сегодня Россию и Индию связывают многомиллиардные контракты в военно-технической, энергетической, судостроительной и других «материальных» сферах. Появляется множество совместных проектов, направленных на развитие научных обменов и призванных повысить инвестиционную активность. С приходом к власти партии «Бхаратия джаната парти», которая делает акцент на возрождение индийских духовных традиций, исследователи отмечают ренессанс российско-индийских отношений. Однако культурная составляющая в диалоге между Москвой и Дели, несмотря на богатейший потенциал, развита слабо, что мешает народам двух стран по-настоящему узнать и сблизиться друг с другом. И это обстоятельство в наш информационный век, когда «мягкая сила» приобретает особую роль, вызывает некоторую тревогу за будущее российско-индийского сотрудничества.
Мы предполагаем, что похожая картина будет наблюдаться в англоязычных СМИ Индии. Для анализа образа России и русской культуры мы обратимся к ведущему англоязычному изданию «The Hindu», которое отражает точку зрения индийской политической и деловой элиты. Кроме того, мы рассмотрим публикации специализированных изданий «Femina», «Digit», «The Caravan», «Caleidoscope». Это позволит нам сравнить образ российской культуры в общественно-политической газете и в специализированных изданиях Индии. Выбор англоязычной прессы для нашего анализа обусловлен тем огромным влиянием, которое она оказывает на умы политиков, предпринимателей, деятелей культуры и других людей, принимающих решения. Не стоит забывать и то обстоятельство, что английский язык является языком межнационального общения в стране с пёстрым лингвистическим, этническим и религиозным составом населения.
Актуальность работы связана с возросшей ролью Индии как геополитического, экономического и культурного игрока, который, по прогнозам экспертов, будет определять миропорядок в XXI веке. По статистике, в 2018 году Индия продемонстрировала самые высокие в мире темпы роста национальной экономики. Все эти обстоятельства делают Дели важным партнёром Москвы, что подтверждают российско-индийские экономические отношения, а также совместные разработки цифровых технологий. Сотрудничество двух держав ставит Россию перед необходимостью более глубокого изучения её стратегического партнёра, в том числе образа российской культуры в индийских СМИ.
Практическая значимость. Настоящее исследование демонстрирует тенденция развития отношений между Россией и Индией в такой важной сфере, как культура. Очевидно, что без полноценного культурного сотрудничества любые политические, экономические и военные контакты носят достаточно поверхностный характер, поскольку в двустороннем диалоге отсутствует главное – заинтересованность народов в сближении их стран. Наша работа может полезной для дипломатов, сотрудников российских гуманитарных организаций за рубежом, журналистов-международников, деятелей культуры и широкого круга лиц, интересующихся Индией и российско-индийскими отношениями.
Научная новизна связана с введением в исследовательскую работу нового эмпирического материала.
Цель работы – выяснить, какой образ России сформировался в индийских англоязычных СМИ. Рассмотреть, насколько активно развиваются именно культурные отношения между странами. Выявить основные проблемы в межкультурном обмене между Москвой и Дели.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1. Изучить литературу, связанную с становлением индийской религии
2. Выявить связь между ведической и славянской культурой
3. Изучить исторические этапы становления и развития отношений между Россией и Индией
4. Провести анализ материалов «The Hindu» за 2017 – 2018 гг.
5. Провести анализ материалов специализированных изданий
6. Установить основные смысловые составляющие образа России и российской культуры в индийской прессе
7. Выявить тенденции развития в отношениях между странами
Объект исследования: Материалы, опубликованные за 2017 и 2018 г. в англоязычном общественно-политическом индийском издании «The Hindu», а также статьи в специализированных изданиях «Femina», «Digit», «The Caravan», «Caleidoscope». Предметом исследования являются особенности освещения России в индийской англоязычной прессе.
Теоритической базой послужили научные статьи и работы по истории, культурологии и лингвистике. Основу составили труды зарубежных и отечественных исследователей в области религии и культуры Индии, среди которых: И. Д. Грядовой, К. К. Жоль, Л. В. Иванова, А. А. Куценков. Для анализа славянской культуры и выделения ее общих черт с культурой Индии мы обращались к научным работам Н. Р. Гусевой. Основой для анализа санскрита послужили исследования А. Мейе, Т. Я. Елизаренковой, В. А. Чудинова. Аспект связей между Россией и Индией со времен Средневековья до конца XX века изучался при использовании материалов С. Д. Серебряного, В. П. Кашина, Г. Горошко и В. Скосырева и других.
В основу методической базы легли общенаучные теоритические методы, среди которых: исторический, метод сравнения и теоритического анализа. А также эмпирические методы: структурно-тематический и контент-анализ СМИ.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы. Первая глава представляет собой краткий обзор формирования индуизма; связь славянской и ведической мифологии и формирование санскрита; рассмотрены политические и экономические связи между Индией и СССР и особенность восприятия российской культуры индийцами. Вторая глава содержит анализ материалов англоязычных индийских СМИ «The Hindu», «Femina», «Digit», «The Caravan», «Caleidoscope». В заключении подводятся итоги проведенного исследования и формируются основные выводы.
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[bookmark: _Toc387424749][bookmark: _Toc387425227][bookmark: _Toc387669156][bookmark: _Toc387669623][bookmark: _Toc387669967][bookmark: _Toc387671091][bookmark: _Toc387676053][bookmark: _Toc387676945][bookmark: _Toc387680377][bookmark: _Toc387691449]Еще в середине прошлого века между Индией и Россией зародились плодотворные отношения, которые динамично развиваются и в настоящее время. Интересно, что наши страны связывает не только XX век. Общие традиции, схожесть определённых культурных черт и даже общность языка-прародителя, все это указывает на древнейшие связи в культурном, религиозном и социальном аспекте. Для выявления данных особенностей мы обратимся к анализу становления индийской религии и выделим наиболее интересные общие черты со славянским культурным наследием. Особое внимание в данной главе мы уделим культурному и религиозному аспекту.
[bookmark: _Toc387705690][bookmark: _Toc387705883][bookmark: _Toc387705971]1.1. Общие индоевропейские корни: родство индийской и древнеславянской культуры
Культурное родство и близость традиций чаще всего обусловлено сходным историческим опытом. Связь между русской и индийской культурой прослеживается даже на уровне религии – между индуизмом и верованиями славян можно проследить немало поразительных параллелей. Чтобы выявить эти общие черты, нам необходимо подробнее остановиться на основных этапах становления и развития индуизма.
Индийская религия. Индуизм или хиндуизм представляет собой одну из крупнейших религиозных конфессий на планете. Эта религия возникла и получила наиболее широкое распространение в Индии, при этом она популярна у части населения Цейлона, Непала и других стран Азии, а также Восточной и Южной Африки.
Индуизм считается одной из наиболее терпимых в мире вероучений. Другая особенность данной конфессии состоит в том, что она «не является конгрегационной религией. То есть его приверженцы не связаны каким-либо единым уставом. Каждый волен общаться с богом и поклоняться ему в любой форме и так, как он захочет».[footnoteRef:1] [1: Индуизм / Под ред. А.А. Агеева. Волгоград., 1996. С. 11. ]

Отметим, что термин индуизм был искусственно внедрен соседями Индии – персами. Индийцы же называли свою страну арьявартой, что в переводе значит «Страна Ариев».
В книге «Индуизм» М. Альбедиль приводит характерные черты индуизма, которые могут помочь отличить данное течение от других индийских верований. Мы выделим некоторые из них: авторитетность вед, терпимость к другой точки зрения, отсутствие единого верного пути к истине и т.д.[footnoteRef:2] [2: Альбедиль М. Индуизм. СПб., 2006. С. 14.]

Действительно, индуизм представляется иногда неподвластным законам. Он абсолютно непохож на традиционные религии, в которых все четко систематизировано и есть ответы на все вопросы. Интересно также, что индуизм не имеет жесткой иерархии божеств, а также централизованной организации.
По словам Д.И. Грядового, мировоззренческой основой индуизма стали религиозные представления локальных земледельческих народов, которые, вместе с этим, находились под сильным влиянием скотоводческих кочевых племен. Установить временные рамки ведического периода является практически невозможным. Некоторые исследователи считают, что особенно сложно обозначить дату начала ведического периода. В данной работе мы предлагаем датировать ведическую религию XII – X вв. до н.э.
История внедрения АРИ в Индию. На данный момент нет точной информации о том, когда и каким маршрутом пришли индоарии в Индию. «В настоящее время в науке является общепризнанным, что непосредственно в долину Инда и Пенджаб они проникли около 1500 г. до н.э. из Восточного Ирана через Афганистан и горные перевалы Гиндукуша на северо-западе Индии. Однако разброс мнений по поводу датировки этого события очень широк – от 4000 до 1000 лет до н.э.».[footnoteRef:3] [3: Иванова Л.В. Индуизм. М., 2003. С. 18.]

В начале прошлого столетия было распространено мнение о том, что арии были основателями цивилизации на субконтиненте, однако археологические работы под руководством Джона Маршалла, проходившие в 1921 – 1925 гг., показали, что до прихода ариев на территории Индии существовала высокоразвитая городская цивилизация. «Зенит развития цивилизации долины Инда (или Хараппской цивилизации) приходится на 2400 – 1800 гг. до н.э. Только Древний Египет и Шумер вступили в цивилизованную стадию развития несколькими столетиями ранее, но из четырех колыбелей мировой цивилизации цивилизация долины Инда занимала самую большую площадь…».[footnoteRef:4] [4: Иванова Л.В. Индуизм. М., 2003. С. 21.]

Известно, что арии сильно отличались от коренного населения субконтинента – они имели светлую кожу и светлые волосы. Занимались скотоводством и земледелием, следовательно обожествляли природу. Большинство божеств были отдельными природными стихиями. «Индра был богом неба, Агни – богом огня, Варуна – богом воды. Все эти боги были мужского пола, но от местного населения арии восприняли и культ поклонения богине-матери».[footnoteRef:5] [5: Индуизм / Под ред. А.А. Агеева. Волгоград., 1996. С. 11. ]

Стоит отметить, что «Индиец эпохи вед не проводил строгого различия между живым и неживым, духом и материей, конкретными вещами и абстрактными понятиями».[footnoteRef:6] Человек считал, что все окружающие существа, включая демонов, растения и т. д., оказывают некоторое воздействие на его жизнь. Индийцы настолько верили в это, что даже относили к живым существа предметы культуры, сделанные своими руками (кухонная утварь, алтари, оружие…). [6: Мергаутова Э., Мергаут Б. От вед к брахманизму // Боги, брахманы, люди. М., 1969. С.17.]

Ведизм. Основным источником информации, которая может рассказать ученым о культуре ариев, являются веды – документ на санскрите, в котором зафиксированы основы индоевропейской культуры. Таким образом, ведическая религия не считается индуизмом. Но мы согласны с мнением Л. В. Ивановой, которая говорит, что если местное население считают веды главным культурным наследием Индии, а многие идеи продолжают развиваться в индуизме – то ведизм можно рассматривать как начало становления индуизма.
Информацию о истории возникновения ведизма можно получить из первых священных книг Индии, а именно из сборников гимнов – «Это своего рода энциклопедия быта ведийских племен».[footnoteRef:7] Журавлева также пишет, что название гимнов – веды, происходит от слова «ведение». Это можно объяснить тем, что священные книги создавались на заре цивилизации, а люди в данный момент особо остро и ярко ощущали чувства и имели острое мировосприятие. [7: Журавлева Е.С. Индуизм – многообразие в единстве. М., ИПО, 1998. С. 17. ]

Как и в древние времена, существует традиция устной трансляции текстов и гимнов. Они исполняются во время проведения обрядов, а также на свадьбах и похоронах. По Е. С. Журавлевой, данная традиция зародилась еще в древности, так как веды не были записаны и передавались из поколения в поколение в устной форме.
Если мы говорим о духовной атмосфере данного периода, то нужно понимать, что Веды имели одно из важнейших мест в жизни общества. Сейчас они расцениваются как главный памятник индийской культуры.
Славяне и предки арийский племен. Рассматривать общие черты славян и арийских племен возможно благодаря тому факту, что существует как сходство языческих традиций, так и близость русского языка и санскрита, к сопоставлению которых мы обратимся позднее.
Следует отметить, что славян и ариев нельзя считать родственниками, прародителями друг друга, однако можно рассматривать их как близкие племена, возможно даже формировавшиеся вместе. Н.Р. Гусева высказывает мнение, что развитие таких народов, как ариев и славян, протекало намного активнее, чем у других предков индоевропейской семьи. Также автор утверждает взаимное и древнейшее происхождение двух культур, объясняя это общностью славянских языков и санскрита. Отмечаются и схожие верования народов, их представления о мире, о таких понятиях, как смерть, жизнь, красота. «Восточные славяне были язычниками вплоть до проникновения на Русь христианства в X веке н.э., и в ряду их главных богов обнаруживаются и такие, которые по своему облику и значению близки богам арьев».[footnoteRef:8] [8: Гусева Н. Р. Русские сквозь тысячелетия. М., 2007. С. 72.]

Вместе с этим существует теория, которая доказывает общее происхождение славян и арийцев. Теория появилась в тот момент, когда ряд ученых столкнулись с описанием в ведах природных условий, не характерных для Индии, но привычных для современных славян. «Так, в Ведах описываются круговые движения солнца и звезд, что можно наблюдать только в Заполярье».[footnoteRef:9] Особенно ученых заинтересовало описание в ведических песнях неподвижного стояния Полярной звезды. А также части, которые описывают полярную ночь и незакатный полярный день. Помимо этого, «полярная» теория также рассматривает общих героев мифологии, фольклора, традиции пивоварения и т.д. [9: Полярная теория происхождения Арьев. [Электронный ресурс] // URL: http://www.razlib.ru/istorija/drevnjaja_vedicheskaja_rus_osnova_sushego/p7.php Доступен 27.02.18]

Можно привести и другое доказательство данной теории. Вспомним и обычай, характерный и для современной Индии: в некоторых высоких кастах сохраняется традиция оформлять брачные договоры на бересте, что характерно для славянских народов. «Такая традиция не может не вести нашу мысль по следам арьев, проходившим с севера по нашим землям».[footnoteRef:10] [10: Гусева Н. Р. Русский Север – прародина индославов. М., 2010. ]

Многие ученые также находят сходство традиционных праздников: Н. Р. Гусева отмечает, что один из них – переход весны в лето. Праздник существует у многих народов, но именно славяне и арьи отмечают его по сходным традициям. Или другая интересная параллель. Славяне в Пасху окрашивают яйца в красный цвет – цвет крови, что является символом порождения новой жизни. В Индии отмечается праздник Холи, во время которого тоже используют яркие краски, причём в приоритете находится красный цвет. «Но не куриные яйца подвергаются окрашиванию, а сами люди – тоже весьма наглядный пример жизни на Земле». [footnoteRef:11] Еще одна общая черта этих праздников – угощения: преимущественно мучные и молочно-творожные кушанья. [11: Гусева Н. Р. Индия в зеркале веков. Религия. Быт. Культура. М., 1994. С. 42.]

Санскрит. Язык является величайшим наследием прошлого, благодаря которому можно почерпнуть информацию о древнейших связях между народами. Тем самым обнаружить неизведанные исторические процессы.
Французский лингвист А. Мейе придерживается мнения, что язык имеет социальный характер. То есть причиной языковых изменений являются определенные изменения в обществе. В книге «Введение в сравнительное изучение индоевропейских языков» лингвист писал, что принадлежность языка к семье возможно определить наличием в нем аномалий. Эти аномалии не разъясняются грамматическими и орфографическими правилами, но указывают на предшествующий этап развития.
При определении понятия «индоевропейские языки» Мейе отмечает, что «к числу индоевропейских языков мы сообразно с этим относим всякий язык, который в какой бы то ни было момент, в каком бы то ни было месте, на какой бы то ни было ступени изменения представляет собой форму указанного наречия и который, таким образом, продолжает его в непрерывной преемственности».[footnoteRef:12] Данное определение указывает на тот факт, что был определенный исторический этап, когда индоевропейская семья имела один общий праязык. [12: Мейе А. Введение в сравнительное изучение индоевропейских языков. М., 1938. С. 68 – 69. ]

Известно, что семья индоевропейских языков, особенно один из древнейших – санскрит, имеет определенное схожие черты со славянскими языками, включая русский. «Возможно это и подтверждает мысль, что в течение многих веков славяне и арьи были самыми близкими соседями (если не родственниками) в те далекие эпохи, когда они рассеялись по землям Восточной Европы и жили бок о бок и в приполярных районах…».[footnoteRef:13] Исследователи отмечают, что сходство языков обусловлено не только сходством корней, но и форм словообразования. «В числе широкого ряда слов из славянских языков и санскрита, не только близких, но и точно совпадающих как по смыслу, так и по звучанию, особую группу представляют наиболее древние, к которым относятся, например, термины родства, местоимения и числительные».[footnoteRef:14] [13: Гусева Н. Р. Индия в зеркале веков. Религия. Быт. Культура. М., 1994. С. 36.] [14: Гусева Н. Р. Славяне и Арьи. М., 2002. С. 46.]

Санскрит сохранился в древнейших гимнах и в памятниках народного искусства. Отметим, что нельзя называть санскрит «мертвым языком» – по данным Н. Р. Гусевой, он до сих пор играет важную роль в индийской культуре, а 60-85% слов современных индийских диалектов восходят именно к санскриту.
Существует также мнение, что санскрит является измененной формой русских слов. Такой точки зрения придерживается А. Н. Драгункин, который в своих работах доказывает прямое родство санскрита и славянского языков: «…санскрит – это уже индийский язык, трансформировавшийся из прорусского по пути в Индию и уже на ее территории». [footnoteRef:15] [15: Драгункин А.Н. Пять сенсаций. СПб., 2007. С. 134.]

Специалист по ведийской культуре Т. Я. Елизаренкова при переводе Ригвед отметила, что русский язык обладает рядом преимуществ. Они определяются «… как большей степенью соответствия между ведийским и русским в силу лучшей сохранности в нем архаизмов, чем в западных языках, так и большей близостью русской (славянской) мифо-поэтической традиции к индо-иранской».[footnoteRef:16] Что также доказывает близость санскрита и славянского языков. [16: Елизаренкова Т. Я. Ригведа. Мандалы I – IV. М., 1989. С. 543. ]

Интересно также обратиться к исследованиям славянской мифологии. В книге «Славянская мифология и русский корнеслов» В. А. Чудинов рассматривает некоторые основные слова и понятия. Мы обратимся к разделу «Слова с корнем ЙАР». Корень ЯР или АР очень часто используется в языке, вместе с этим нам знаком славянский бог весны и пробуждения природы. «Вероятно, что люди, верующие в Солнце, то есть в ЯРИЛО, в ЯРА, стали называть себя ЯРИЯМИ или АРИЯМИ… От мифологического прародителя АРИЯ возникли его потомки АРИЙЦЫ».[footnoteRef:17] Данный пример доказывает мысль о том, что славяне и арийцы имели общую культуру, наследие которой сохранилось в языке. [17: Чудинов В. А. Славянская мифология и русский корнеслов. М. 2001. С. 26 – 27.]

Касты. Исследователи и ученые давно обращаются к данному явлению, посвящая многотомные труды изучению каст. Интересно, что информация для исследования черпается в основном из двух источников – священные древнейшие писания и практическое наблюдение за взаимодействиями между социальными институтами. Кастовое деление существует и по сей день, хотя было принято немало попыток для улучшения жизни низших слоев общества.
Существует несколько версий происхождения каст. Но на данный момент понятно, что единственно-верной причины возникновения нет. «Каста – результат взаимодействия множества факторов как общеисторического, так и специфически индийского свойства. Сама кастовая система несет на себе их отметины, является своего рода «геологическим образованием», в котором каждый период истории оставил определенный слой или пласт».[footnoteRef:18] [18: Куценков А. А. Эволюция индийской касты. М., 1983. С. 43.]


[…]


15/03/18
Beware of vested interests, Prince of Arcot tells people

Speaking at an interfaith celebration of Baisakhi and Tamil New Year at the Russian Cultural Centre here on Wednesday, the Nawab said, “There are a lot of ugly things (violence) happening in the country. I appeal to people to not get divided, not to come under the influence of the so-called vested interests that are trying to divide (society),” he said.

17/03/18
From Russia with love
Enamoured of long flowy outfits of Russian farmers, Shruti Sancheti has given them her own interpretation in her winter collection of gowns, tunics and skirts which she will showcase at her eighth outing at Amazon India Fashion Week this evening.

24/03/18
Saraswati Troupe: From Russia for dance

Naming a dance troupe after Goddess Saraswati may sound strange for Russians, but not for Natalia Frantsuzova, a Kotlas, Russia-based dancer and teacher, who has visited India 14 times. She is in Chennai with seven of her students to perform Bharathanatyam on March 25 at Rani Seethai Hall.

27/03/18
‘I see the Earth; it’s magnificent’
Yury Gagarin

25/04/17
A Russian release too

Director Umesh Shukla’s forthcoming film 102 Not Out will release in Russia on the same day as it will hit the screens in India.

26/04/18
A Russian affair

Be witness to a magic show, Russian style

27/04/18
From Russia, with magic

Alex Black and his troupe are ready to impress Chennai
“You have not witnessed my kind of magic in India before,” says the globe-trotting Russia-born magician Alex Black, now on a visit to Chennai.

УПОМИНАНИЕ РОССИИ

Раздел
Дата
Заголовок
Дополнительно

Friday Review
28.04.17
[bookmark: _Toc387424773]Striking a significant note

There is a similar instrument known as the Semantron that is used to announce the services in the Greek monasteries. Semantron was introduced in Russia at the end of the 10th century and was known as Bilo.

International
04.04.17
Hasima defends India pact
She pointed out that Bangladesh has defence agreements with other countries such as China, Russia, Kuwait, Qatar and the UAE.

05.04.17
Rupee tumbles 20 paise to 64.38 vs dollar
On the international commodity front, crude prices plunged sharply to hit fresh five-month lows on growing concerns about a global glut despite assurances from Saudi Arabia that Russia was ready to join OPEC in extending supply cuts.

10/04/17
«No need for CPI(M) to bask in reflected glory»
Its too early to write off the inheritors of the November 7 Russian revolution. “Shamshudeen knows nothing of the CIA or its schemes,” Mr. Sudhakaran said to loud cheers from the ruling benches.

10/04/17
Multidrug-resistant TB will rise in India, says new study
It is estimated that each year there are 10.4 million new cases of TB, leading to 1.8 million deaths globally. Nearly 40% of all drug-resistant cases occur in Russia, India, the Philippines, and South Africa – accounting for more than 230,000 cases of drug-resistant disease in 2015.

22/04/17
Cool down the rhetoric
Climat change issues

20/06/17
The not-so-idiot box

Russian inventor Vladimir Zworykin

09/07/17
What’s cooking with GST?

In the early 1900s in communist Russia there emerged a concept of housing with no private kitchens.

20/07/17
In Russia, giving a ‘spin’ to the fidget spinner

‘Zombifying people’

27/08/17
Russian tanker completes Arctic passage without icebreakers

A Russian-owned tanker, built to traverse the frozen waters of the Arctic, completed a journey from Europe to Asia in record time this month, auguring the future of shipping as global warming melts sea ice.

06/09/17
Modi’s 10 ‘noble commitments’ for BRICS

Apart from Mr. Modi, leaders of Brazil, Russia, China, South Africa and five guest countries — Egypt, Tajikistan, Thailand, Mexico and Guinea — attended the dialogue.

19/09/17
Kalashnikov monument unveiled in Moscow

A towering monument to Mikhail Kalashnikov, the designer of the prolific assault rifle that bears his name, has been unveiled in Moscow.

19/09/17
Stanislav Petrov, who averted nuclear war, dies at 77

Stanislav Petrov, a former Soviet military officer known in the West as “the man who saved the world” for his role in averting a nuclear war over a false missile warning at the height of the Cold War, has died at 77.

20/09/17
In troubled waters

Several thousand migratory waterbirds travelling every year, even from as far as Russia, meet their end at the hands of hunters in unprotected Indian wetlands

06/11/17
October Revolution fired radical zeal here

Russian history

20/12/17
Crew from U.S, Russia and Japan docks in ISS

A three-man space crew made up of American and Japanese rookie astronauts and an experienced Russian cosmonaut successfully docked at the International Space Station to begin a six-month mission Tuesday.

International
24/12/17
Putin vows to modernize Russia, challengers prepare for race

Elections in Russia

International
27/12/17
Explosion injures 10 people at St. Petersburg supermarket

At least 10 people were injured on Wednesday by an explosion at a supermarket in St. Petersburg, Russia’s second-largest city and the site of a deadly subway bombing this year.

International
06/01/18
Widow of slain Russian meets U.S. veteran who got his kidney

A Russian man who was killed in a drive-by shooting in Pittsburgh last month donated his organs and the Army National Guard veteran who received his kidney gave an emotional thank-you to the man’s widow.

National
11/02/18
NEET for students going abroad to study

Every year, around 7,000 students go outside India to study medicine, mostly to China and Russia.

This thing called culture dance
08/03/18
When dancers feel lonely

In former Russia — that is USSR — in the 1960s and 70s there was this concept of ‘Star of the People.’ When such artistes walked on roads, people bowed and saluted them. They were National treasures. Real, living ones. They got free housing, medical, food, even travel. Their talent and experience were utilised for achieving excellence in selection committees and institutions. They wereinstitutions.

In school
23/03/18
Russia launches manned spacecraft to ISS

Russia launches manned spacecraft to International Space Station

In school
01/05/18
World s first floating nuclear plant put to sea by Russia

Lomonosov, the world’s first “floating” nuclear power plant (FNPP) for installation in remote areas, has headed out on its first sea voyage from this Baltic shipyard here, Russian state-run atomic energy corporation Rosatom said on Saturday.

ДРУГОЕ
Раздел
Дата
Заголовок
Дополнительно

Motosport
30.04.17
Bottas beats Vettel for 1st F1 win in Russia
Valtteri Bottas claimed his first Formula One win on Sunday after holding off a late charge from Sebastian Vettel in the Russian Grand Prix.

Metro Plus
01.05.17
Mermaid in the mall
Chusmagova Elena, the flautist, plays a number of Bollywood tunes. The 28-year-old from St Petersburg, Russia, has been playing the flute since she was six years old.

Mumbai
09.05.17
Birds ringed by BNHS spotted at Sewri
“These birds spend summers in their breeding grounds and then fly towards India and arrive here by November or December. Again, they start flying back towards Russia from March in lots,” said Dr. Kasambe adding that there is no randomness in their visits.

International
11/05/17
Russian blogger convicted for playing Pokemon Go in church
A Russian blogger was convicted on Thursday of inciting religious hatred for playing “Pokémon Go” in a church, and given a suspended sentence.

Internet
13/05/17
Ransomware attack: India largely safe
Cyber attacks.

Letter
19/05/17
Russian connections
It’s the height of hypocrisy that the U.S., which routinely interferes in the political process of other countries, is now in a state of paranoia about the questionable role of Russia in its own presidential elections.

Sport
21/05/17
Isinbayeva may retain her place in RUSADA
International sport

Sport
11/06/17
Sharapova pulls out of Wimbledon due to injury

Russian sport

Sport
26/06/17
Russia puts up a brave face

Russian sport

Industry
13/07/17
Uber merges with Russia's Yandex in 6 countries

Bisness in Russia

Society
29/07/17
When Putin eats ice cream, everyone follows suit

Apparently, according to unverified Kremlin gossip, Putin and Russian ice cream are in some kind of a relationship. Sometimes, he carries it too far.

Sport
30/07/17
Russian rule in 200m

Russia took triple gold across the 200m events at the FINA World Championships on Friday, thanks to Anton Chupkov and Yuliya Efimova in a breaststroke double and Evgeny Rylov in the backstroke.

01/08/17
What is the Blue Whale Challenge all about?

The game which is seemingly prevalent in many parts of the world is said to have originated from Russia.

Sport
04/08/17
Sharapova withdraws from Stanford

Russian sport

National
13/08/17
India crashes out of Russia tank competition

In a setback to the Indian Army’s tank fleet, the team which was competing in the global tank competition in Russia has crashed out of race after the T-90 tanks broke down due to a technical snag.

Sport
16/08/17
Sharapova receives US Open wild card

Five-time Major champion Maria Sharapova of Russia will play her first Grand Slam event since serving a 15-month doping suspension after receiving a wild card for the the US Open on Tuesday.

20/08/17
A cry for help

Some of the messages, posted on vk.com, a social networking website based out of Russia (where the game is believed to have originated), are heartbreaking.

International
23/08/17
Russian flight attendant sues Aeroflot for discrimination

A Moscow court postponed a hearing on Tuesday in the case of a flight attendant who is suing Russia’s flagship airline Aeroflot. Moscow city court said that the hearing would now be held on September 6 over Yevgeniya Magurina’s claim that she has been sidelined in an apparent drive to make the cabin crew younger and more physically attractive.AP

Sport
29/08/17
Sharapova beats No. 2 Halep at US Open in Grand Slam return

Russian sport

Sport
31/08/17
Sharapova battles on while Kyrgios, Zverev crash out at US Open

Russian sport

National
02/09/17
Space derby: How India's PSLV stacks up against peers

Space programme

Sport
04/09/17
Sharapova's US Open ends; Williams faces Kvitova in quarters

Russian sport

National
12/09/17
Chittoor cop is first Indian woman to scale Mt. Elbrus

Radhika is the first Indian woman to scale the 18,550 ft Mt. Elbrus, a dormant volcano in Caucasus region in Southern Russia.

Sport
14/09/17
Sharapova reflects on Serena rivalry

Russian sport

Sport
27/09/17
To Russia with love for Man Utd’s Mkhitaryan

Champions League

05/10/17
Putin and Saudi king turn the page on decades of tensions

Russia – Saudi Arabia

Sport
15/10/17
Sharapova fights to first title since drugs ban

Tennis

Sport
19/10/17
Will be on the tour for a long time, says Maria Sharapova

Tennis

Sport
13/11/17
Zvonareva to play Mumbai Open

Tennis

Sport
14/11/17
Zvonareva to play Mumbai Open

Tennis

Sport
23/11/17
Ankita Raina passes the Russian test

Tennis

Other sports
12/12/17
Russian Olympic Committee to back athletes who want to attend Winter Olympics

Sport

Other sports
13/12/17
India Green, Russia share lead

India Green and Russia shared the lead at the end of the third round of the World Youth Chess Olympiad at Karnavati Club. With six rounds remaining, they have six points each, one more than Iran and Uzbekistan, who are in the second position.

Other sports
17/12/17
Russia triumphs with a round to spare

Chess champion

Tennis
04/01/18
Shenzhen Open: Maria Sharapova in last four

Tennis

International
17/01/18
Even eyelashes freeze at this Russian village

Even thermometers can’t keep up with the plunging temperatures in Russia’s remote Yakutia region, which hit minus 67 degrees Celsius (minus 88.6 degrees Fahrenheit) in some areas on Tuesday.

Sport
24/01/18
The ideal platform to gear up for CWG

Apart from boxers from 25 countries including Cuba, Uzbekistan, Kazakhstan and Russia, there will be about 80 Indian male and female pugilists in the five-day competition scheduled to be staged at the Thyagaraj Indoor Stadium from January 28.

In School
02/02/18
Ostapenko downs Zvonareva, world 450 puts out Garcia

Tennis

In School
03/02/18
Wozniacki routs Russian 16-year-old in St Petersburg opener

Tennis

Sport
05/02/18
IOC rejects request to invite 15 Russian athletes whose bans were overturned

Doping scandal

06/02/18
Following Russia, the U.S. is moving to fortify its nuclear arsenal

Russia – USA

09/02/18
45 Russian athletes lose bid to compete at Pyeongchang Olympics

Doping scandal

Life & style
12/02/18
Svetlana’s happy goats

Russian Svetlana Kamertcel has lovingly raised a goat farm in Poonjar. She is now supplying goat milk and cheese locally

Other sports
19/02/18
Doping scandal hits Winter Games

Doping scandal

Other sport
22/02/18
Russian curling medallist guilty of doping violation, says CAS

Doping scandal

Other sports
22/02/17
US end 20-year hockey drought, Russian curler admits doping

Doping scandal

Other sports
23/02/18
Five things to know about Alina Zagitova

Figure skating

In school
24/02/18
Zagitova wins ice princess duel for Russia's first gold

Figure skating

Sport
25/02/18
IOC debates Russia’s Olympic fate

Doping scandal

Sport
28/02/18
IOC lifts ban on Russia

Russia’s ban from the Olympic movement was lifted on Wednesday despite two failed doping tests by its athletes at the Pyeongchang Winter Olympics.

Other sports
02/03/18
Russians jump to glory

Athletes

Other sports
08/03/18
N. Korea, Russia and a swimsuit model: five things about the Winter Paralympics

Doping scandal

Football
31/03/18
Russia's World Cup drives some students to rare protests

In most of the 11 host cities, university dorms are due to turn into temporary barracks for police and National Guard troops brought in from out of town for the tournament.

07/04/18
Russia-bound aircraft makes emergency landing at Delhi airport

A Russia-bound aircraft with over 340 passengers on board made an emergency landing at Indira Gandhi International airport on Saturday after an engine failure.

07/04/18
Russians take sceptical view of WC

World Cup

28/04/18
Rudresh for F4F programme in Russia

Rudresh Gaudnour, 12, has been selected to represent India as a young journalist at the Football for Friendship (F4F) social programme. The programme, supported by Gazprom and FIFA, aims at developing youth football as well as promoting respect for different cultures and nationalities between children.
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