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ОТЗЫВ научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
студентки Института «Высшая школа журналистики
и массовых коммуникаций» СПбГУ
очной формы обучения бакалавриата по направлению «Журналистика»
ЛИТВИНОВОЙ Александры Андреевны
«Российская культура в англоязычных СМИ Индии»

Интерес к индийской культуре, религии и философии зародился у Александры на наших семинарах по страноведению, призванных показать актуальные новостные сюжеты через призму культурных особенностей разных стран, народов и цивилизаций. Уже тогда студентка прониклась идеей глубинного родства России и Индии, что выражается, например, в удивительных сходствах между древнеиндийским языком (санскритом) и языком Пушкина.
Этот интерес оказался не сиюминутным – Александре захотелось понять, каким образом такие устойчивые категории, как менталитет, историческая память и духовные традиции, влияют формирование образа российской культуры в индийских англоязычных СМИ. Это послужило отправной точкой к настоящей выпускной квалификационной работе. В ней студентке удалось связать время и вечность, настоящее и прошлое, актуальную новостную повестку и долгоиграющие исторические сюжеты. Для этого ей пришлось изучить огромный массив литературы по истории, религии и языковой картине Индии и проанализировать десятки статей о России в индийских англоязычных СМИ, найти который непросто с учётом особенностей их архивов.
[bookmark: _GoBack] Работать с Александрой – это настоящее удовольствие для научного руководителя. Студентка постоянно выходила на связь, обменивалась идеями, вовремя сдавала планы и все необходимые материалы. Но самое главное, она очень чутко реагировала на мои замечания – давая рекомендации Александра, я всегда был уверен, что она качественно и в срок внесёт всю необходимую правку и выполнит любую просьбу. Сказывался перфекционизм, целеустремлённость и поразительное трудолюбие студентки, помноженное на искреннее желание провести интересное исследование и написать глубокую и содержательную работу.
За время учёбы на кафедре международной журналистики Александра продемонстрировала внушительный творческий и профессиональный рост. Особенно ярко она проявила себя в публицистических жанрах – её колонки отличают поразительная искренность, простой, лаконичный язык и внешняя эмоциональная сдержанность, за которой скрывается глубокая чувствительная натура. С каждым текстом студентка прогрессировала, находя интересные темы и формулируя свежие, необычные идеи.
Оттачивать журналистское мастерство Александре довелось в газете «Мой район» и компании «ЭГО транслейтинг», которая даже предложила ей написать целевой диплом. Однако любовь к Индии и интерес к индийским СМИ в конечном итоге взяли верх. Это обстоятельство и привело к появлению настоящего дипломного сочинения.
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